
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

Quinta-feira 06 de Julho de 2023 - Ano XI - Edição 2483 - Nova Cruz/RN

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040702/2023
Pregão Eletrônico nº 10/2023

Processo nº313071/2023

Espécie: Contrato nº 040702/2023, firmado em 04/07/2023; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-
33, Contratado: DECOLED INDUSTRIA DE LAMPADAS LED LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 17.899.961/0001-82; Objeto: FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, QUE SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇOS UNITÁRIOS, EXECUTARÁ 
OS SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA QUE COMPREENDEM A INSTALAÇÃO DE POSTES DE CONCRETO ARMADO NO MUNI-
CÍPIO DE NOVA CRUZ/RN; Amparo: Pregão Eletrônico 10/2023; Processo: 313071/2023; Fundamentação Legal: Lei 10.520, art. 12 c/c Lei 
10.191, art. 2-A Vigência: de 04/07/2023 a 31/12/2023; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária:07 .001 - SECRETARIA MUNICIPAL 
SERV. URBANOS, TRANPORTES E O - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  Ação:2016 - MANUTENÇÃO 
E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA Função:25 - ENERGIA Sub-Função:751 CONSERVAÇÃO DE ENERGIA Programa: 0005 
- MODERNIZAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DA GESTÃO Natureza da Despesa: 4.4.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  Fonte de Recurso:15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço 
de Iluminação Pública - COSIP Região: 0001 - Nova Cruz  ; Valor: 224.509,60 (duzentos e vinte e quatro mil, quinhentos e nove reais e sessenta 
centavos); Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, JOSÉ MARIA ESCARCENA FLORES .

Nova Cruz/RN, 04 de julho de 2023.
Flávio César Nogueira

Prefeito Municipal

======================================================================================================
EXTRATO DO CONTRATO Nº 040703/2023

Pregão Eletrônico nº 16/2023
Processo nº502036/2023

Espécie: Contrato nº 040703/2023, firmado em 04/07/2023; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-
33, Contratado: DECOLED INDUSTRIA DE LAMPADAS LED LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 17.899.961/0001-82; Objeto: FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA NA EXECU-
ÇÃO DE INSTALAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO, EFICIENTIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM DIVERSAS AVE-
NIDAS, RUAS, PRAÇAS, PASSEIOS, PARQUES, ÁREAS DE LAZER E DEMAIS LOCALIDADES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN; Amparo: Pregão Eletrônico 16/2023; Processo: 502036/2023; Fundamentação Legal: Lei 10.520, art. 
12 c/c Lei 10.191, art. 2-A Vigência: de 04/07/2023 a 04/07/2028; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária: 07 .001 - SECRETARIA 
MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O Ação:2016 - MA-
NUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA Função:15 - URBANISMO  Sub-Função:452 - SERVIÇOS URBANOS Pro-
grama:0052 - SERVIÇOS URBANOS  Natureza da Despesa:3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  Fonte de 
Recurso:10010000 - Recursos Ordinários 16200000 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP  Região: 0001 - Nova 
Cruz; Valor: 3.469.013,85 (três milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil e treze reais e oitenta e cinco centavos); Signatários: pelo Contratante, 
Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, JOSÉ MARIA ESCARCENA FLORES . 

Nova Cruz/RN, 04 de julho de 2023.
Flávio César Nogueira

Prefeito Municipal
======================================================================================================

COMUNICADO/CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 01/2023 

PROCESSO Nº 1228114/2022

ASSUNTO: Convocação para apresentação dos documentos do envelopes nº 01 – Documentos de Habilitação

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de Drenagem e pavimentação de vias públicas, em paralelepípedo pelo 
método convencional, na zona urbana do Município de Nova Cruz (Rua Januário Cicco e Trecho da Rua Monte Alegre, Loteamento Portal do 
Agreste, Bairro Santa Luzia), Contrato de Repasse 1075976-54/2021, SIAFI 912875/2021, SICONV 25171/2021.

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Nova Cruz, nomeada pela Portaria nº 173/2023, COMUNICA as licitantes 
participantes da Tomada de Preços nº 01/2023, que os recursos interpostos ao julgamento da fase de habilitação ficaram suspensos até a apresentação 
de nova documentação escoimadas das causas de inabilitação, mantendo-se a decisão incialmente proferida pela Comissão Permanente de Licitação.



QUINTA-FEIRA, 06 DE JULHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2483

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

No ensejo, CONVOCA as empresas participantes do certame, para a apresentarem novos documentos de habilitação, referentes à 
licitação supracitada, até o dia 10 de julho de 2023, às 10h00minh (onze horas) horário local, na Sala da Comissão de Licitação, situada na Praça 
Barão do Rio Branco, nº 388, 1º Andar, Centro, Nova Cruz/RN - CEP 59215-000.

Informa ainda, que os autos do Processo se encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos 
dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Nova Cruz.

Nova Cruz/RN, 05 de julho de 2023.

ROMILDO BARBOSA DA SILVA

Presidente da CPL
=======================================================================================================

COMUNICADO/CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 03/2023

PROCESSO Nº 207006/2023 

ASSUNTO: Convocação para abertura dos envelopes nº 02 – Propostas de Preços

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de Engenharia para Construção de 1 (uma) sala AEE na Escola Municipal 
Deputado Márcio Marinho, no Município de Nova Cruz/RN, conforme as condições e especificações técnicas constantes neste edital e seus anexos.

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Nova Cruz, nomeada pela Portaria nº 173/2023, COMUNICA as licitantes 
participantes da Tomada de Preços nº 03/2023, o recurso interposto pela empresa H & M CONSTRUÇÕES LTDA foi indeferido, mantendo-se a 
decisão incialmente proferida pela Comissão Permanente de Licitação.

No ensejo, Convoca as empresas declaradas Habilitadas no certame, para a abertura dos envelopes nº 02 – Propostas de Preços, 
referentes à licitação supracitada, a realizar-se no dia 07 de julho de 2023, às 10h30minh (dez horas e trinta minutos) horário local, na Sala da 
Comissão de Licitação, situada na Praça Barão do Rio Branco, nº 388, 1º Andar, Centro, Nova Cruz/RN - CEP 59215-000.

Informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos 
dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Nova Cruz.

Nova Cruz/RN, 05 de julho de 2023.

ROMILDO BARBOSA DA SILVA

Presidente da CPL
======================================================================================================

DESPACHO

Tomada de Preços nº 03/2023

PROCESSO Nº 207006/2023

RECORRENTES: H & M CONSTRUÇÕES LTDA.

ASSUNTO: Interposição de Recurso Administrativo a TOMADA DE PREÇOS nº 03/2023

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de Engenharia para Construção de 1 (uma) sala AEE na Escola Municipal 
Deputado Márcio Marinho, no Município de Nova Cruz/RN.

Pelos fatos, fundamentos e documentação que compõem o presente processo ACOLHO o parecer jurídico acostado aos autos, 
pelo INDEFERIMENTO aos recursos impetrados pelas empresas H & M CONSTRUÇÕES LTDA, devendo ser mantido julgamento realizado 
pela Comissão Permanente de Licitação. 

Remeta-se a Comissão Permanente de Licitações para as devidas providências.

Nova Cruz/RN, 05 de julho de 2023.

_______________________________

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal


